

D

(Printed Pages 7)

(20525)

Roll No.

B.A.LL.B.-VIII Sem.

NS-3534

B.A. LL.B. Examination, May-2025

Arbitration, Conciliation and Alternate

Dispute Resolution

BL-8005

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions from this section. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर

अपेक्षित है।

1. UNCITRAL Model law?

यू एन सी आई टी आर ए एल आदर्श विधि?

2. Lien on Arbitral Award and deposits as to costs?

माध्यस्थ पंचाट पर धारणाधिकार और व्ययों का जमा

करना?

3. What is 'Interim arbitration award'?

अंतरिम माध्यस्थ पंचाट क्या होता है?

4. What types of cases can be decided by the Lok-Adalat?

लोक अदालत के द्वारा किस प्रकार के वाद निर्णीत किये

जा सकते हैं?

5. What do you understand by settlement award?

सुलह पंचाट से आप क्या समझते हैं?

NS-3534/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

अप्रलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 5 = 10$

6. 'An arbitration agreement cannot be revoked due to the death of either of the party to dispute'. Comment.

विवाद के किसी पक्षकार की मृत्यु होने के कारण माध्यस्थम करार को प्रतिसंहरित नहीं किया जा सकता। टिप्पणी कीजिये।

NS-3534/3

P.T.O.

7. What do you mean by conciliation proceedings? What is its scope? How does the conciliation proceeding commence? Explain.

सुलह कार्यवाहियों का क्या अर्थ है? इसका परिक्षेत्र क्या है? सुलह कार्यवाहियों का प्रारंभ कैसे होता है? व्याख्या कीजिये।

8. Briefly narrate the development, meaning, objective and advantages of Alternate Dispute Resolution System in India.

भारत में वैकल्पिक विवाद निवारण के विकास, अर्थ, उद्देश्य और लाभों को संक्षिप्ततः वर्णित कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions from the following five questions. Each question carries 10 marks. A detailed answer is required. $10 \times 3 = 30$

NS-3534/4

अप्रलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by International Commercial Arbitration? What are its different kinds? What are its advantages & disadvantages?

अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकार क्या-क्या हैं? इसके क्या लाभ और हानियाँ हैं?

10. How does an Arbitral tribunal composed? Discuss the jurisdiction, powers and procedure of arbitral tribunal. On what ground the award of an arbitrator can be challenged?

एक माध्यस्थम अधिकरण का गठन कैसे होता है? माध्यस्थम अधिकरण की शक्तियाँ, न्यायिक क्षेत्राधिकार और प्रक्रिया विधि की विवेचना कीजिये। किन आधारों पर एक माध्यस्थम के पंचाट को चुनौती दी जा सकती है?

NS-3534/5

P.T.O.

11. Discuss the matters connected with the enforcement of an arbitral award including the jurisdiction of court.

न्यायालय के क्षेत्राधिकार को सम्मिलित करते हुये एक माध्यस्थम पंचाट के प्रवर्तन से संबंधित मामलों की विवेचना कीजिये।

12. What do you understand by foreign award under the New-York convention? When does a foreign award have finding force? Explain the conditions for enforcement of foreign awards.

न्यूयार्क अभिसमय के अन्तर्गत विदेशी पंचाट से आप क्या समझते हैं? एक विदेशी पंचाट कब बाध्यकारी बल रखता है? विदेशी पंचाट के प्रवर्तन की शर्तों को स्पष्ट कीजिये।

NS-3534/6

13. Discuss the organization and powers of Lok-Adalat. 'The settlement made by Lok-Adalat is one of the effective Alternative Dispute Resolution Systems.' Comment.

लोक अदालत के गठन और शक्तियों की विवेचना कीजिये। 'लोक अदालत द्वारा दिया गया सुलह-पंचाट एक प्रभावी वैकल्पिक विवाद निवारण व्यवस्था है।'

टिप्पणी कीजिये।